
   
 

 

ANO LXVII FLORIANÓPOLIS, 16 DE MARÇO DE 2018 NÚMERO 7.247   
 

  

 

 

 

COMISSÕES PERMANENTES
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO 
E JUSTIÇA 
Jean Kuhlmann - Presidente 
Valdir Cobalchini – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Ricardo Guidi 
Darci de Matos 
Dirceu Dresch 
João Amin 
Marcos Vieira 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE TRANSPORTES E 
DESENVOLVIMENTO URBANO  
João Amin - Presidente 
Marcos Vieira – Vice-Presidente 
Manoel Mota 
Antônio Aguiar 
Cesar Valduga 
Valdir Cobalchini 
Luciane Carminatti 
 COMISSÃO DE PESCA  
E AQUICULTURA 
Pe. Pedro Baldissera - Presidente 
José Milton Scheffer – Vice-Presidente 
Valdir Cobalchini 
Dóia Guglielmi 
Manoel Mota 
Gabriel Ribeiro 
Rodrigo Minotto 
 
COMISSÃO DE TRABALHO, 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇO 
PÚBLICO 
Serafim Venzon - Presidente 
Cesar Valduga – Vice-Presidente 
Dirceu Dresch 
Manoel Mota 
Fernando Coruja 
Jean Kuhlmann 
Valmir Comin 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA 
Ricardo Guidi - Presidente 
Serafim Venzon – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Manoel Mota 
Romildo Titon 
Cleiton Salvaro 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE RELACIONAMENTO 
INSTITUCIONAL, COMUNICAÇÃO, 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS E DO 
MERCOSUL 
Rodrigo Minotto - Presidente Neodi Saretta – Vice-Presidente Mauro de Nadal Manoel Mota Gelson Merisio Valmir Comin Dóia Guglielmi  

COMISSÃO DE FINANÇAS  
E TRIBUTAÇÃO 
Marcos Vieira - Presidente 
Milton Hobus – Vice-Presidente 
Valdir Cobalchini 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Gabriel Ribeiro 
José Milton Scheffer 
Patricio Destro 
Rodrigo Minotto 
 
COMISSÃO DE AGRICULTURA  
E POLÍTICA RURAL 
Natalino Lázare - Presidente 
Mauro de Nadal – Vice-Presidente 
José Milton Scheffer 
Dóia Guglielmi 
Valdir Cobalchini 
Pe. Pedro Baldissera 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ECONOMIA, CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA, MINAS E ENERGIA 
Cleiton Salvaro - Presidente 
Dirceu Dresch – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Jean Kuhlmann 
Nilso Berlanda 
Dóia Guglielmi 
Narcizo Parisotto 
 
COMISSÃO DE TURISMO  
E MEIO AMBIENTE 
Valdir Cobalchini - Presidente 
Ricardo Guidi – Vice-Presidente 
Mauro de Nadal 
Neodi Saretta 
João Amin 
Marcos Vieira 
Cesar Valduga 
 
COMISSÃO DE ÉTICA E DECORO 
PARLAMENTAR 
Mauro de Nadal - Presidente 
Narcizo Parisotto – Vice-Presidente 
Luciane Carminatti 
Fernando Coruja 
Gelson Merisio 
Ismael do Santos 
Valmir Comin 
Cleiton Salvaro 
Dr. Vicente Caropreso 
 
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS 
Fernando Coruja - Presidente Dirceu Dresch – Vice-Presidente Cesar Valduga Mauro de Nadal Dalmo Claro Nilso Berlanda Marcos Vieira 
 

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
Romildo Titon - Presidente 
Ricardo Guidi – Vice-Presidente 
Manoel Mota  
Dirceu Dresch 
Patricio Destro 
Dr. Vicente Caropreso 
Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA 
E DESPORTO 
Luciane Carminatti - Presidente Valdir Cobalchini – Vice-Presidente Fernando Coruja Serafim Venzon Antônio Aguiar Natalino Lázare Rodrigo Minotto 
 COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO 
PARTICIPATIVA 
Cesar Valduga - Presidente Pe. Pedro Baldissera – Vice-Presidente Darci de Matos Romildo Titon Manoel Mota Valmir Comin Dr. Vicente Caropreso 
 COMISSÃO DE SAÚDE 
Neodi Saretta - Presidente Fernando Coruja – Vice-Presidente Mauro de Nadal José Milton Scheffer Serafim Venzon Dalmo Claro Cesar Valduga 
 COMISSÃO DE PROTEÇÃO CIVIL 
Patricio Destro - Presidente Milton Hobus – Vice-Presidente Fernando Coruja Romildo Titon Pe. Pedro Baldissera Dr. Vicente Caropreso Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE DEFESA DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 
Dr. Vicente Caropreso - Presidente 
Fernando Coruja – Vice-Presidente 
Ismael dos Santos 
Valdir Cobalchini 
Neodi Saretta 
Nilso Berlanda 
Narcizo Parisotto 
 COMISSÃO DE PREVENÇÃO  
E COMBATE ÀS DROGAS 
Ismael dos Santos - Presidente 
Luciane Carminatti – Vice-Presidente Narcizo Parisotto  Serafim Venzon 
Romildo Titon 
Dalmo Claro 
Natalino Lázare 
 

18ª  
Legislatura ESTADO DE SANTA CATARINA 4ª Sessão 

Legislativa 



2 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.247 16/03/2018

DIRETORIA LEGISLATIVA

Coordenadoria de Publicação:
Responsável pela revisão dos
documentos, bem como editoração,
diagramação e distribuição.

Coordenadoria de Taquigrafia
do Plenário:

Responsável pela composição e
revisão das atas das sessões
ordinárias, especiais, solenes e
extraordinárias.

DIRETORIA DE TECNOLOGIA
E INFORMAÇÕES

Coordenadoria de Divulgação
e Serviços Gráficos:

Responsável pela impressão.

DIÁRIO DA ASSEMBLEIA

EXPEDIENTE

Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Palácio Barriga Verde - Centro Cívico Tancredo Neves
Rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310 - Florianópolis - SC

CEP 88020-900 - Telefone (PABX) (048) 3221-2500
Internet: www.alesc.sc.gov.br

IMPRESSÃO PRÓPRIA - ANO XXVII
NESTA EDIÇÃO: 4 PÁGINAS

ÍNDICE

Atos da Mesa
Ato da Mesa........................... 2
Publicações Diversas
Aviso de Licitação .................. 3
Aviso de Resultado ................ 3
Extrato.................................... 3
Portarias................................. 4

A T O S  D A  M E S A

ATO DA MESA Atividade 01.126.0925.0147.1369

Elemento/Fonte 33.90.39 - 100 R$ 2.500.000,00

ATO DA MESA Nº 129, de 16 de março de 2018 Sub-total R$ 2.500.000,00

Total R$ 10.500.000,00
Altera o Quadro de Detalhamento de

Despesa do Orçamento da Assembléia

Legislativa do Estado de Santa Catarina.

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o artigo

anterior, ficam suplementados nas atividades abaixo discriminadas, os

seguintes elementos de despesa:
A MESA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições, com supedâneo nos incisos

XVIII e XIX e parágrafo único do artigo 63 do Regimento Interno da ALESC,

01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

Atividade 01.031.0820.0131.1124RESOLVE:

Elemento/Fonte 33.90.92 - 100 R$ 1.000.000,00
Art. 1º Fica anulado a importância de

R$ 10.500.000,00 (dez milhões e quinhentos mil reais), nas atividades

abaixo discriminadas, os seguintes elementos de despesa:

Sub-total R$ 1.000.000,00

Atividade 01.031.0925.0145.115701000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

Elemento/Fonte 45.90.61 - 100 R$ 7.000.000,0001001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

Sub-total R$ 7.000.000,00Atividade 01.031.0820.0131.1124

Atividade 01.126.0925.0147.1369Elemento/Fonte 33.90.39 - 100 R$ 2.000.000,00

Elemento/Fonte 33.90.40 - 100 R$ 1.500.000,00Sub-total R$ 2.000.000,00

Elemento/Fonte 44.90.40 - 100 R$ 1.000.000,00

Sub-total R$ 2.500.000,00Atividade 01.122.0920.0002.1144

Total R$ 10.500.000,00Elemento/Fonte 33.90.46 - 100 R$ 5.000.000,00

Elemento/Fonte 33.90.93 - 100 R$ 1.000.000,00 Art. 3º Este Ato entra em vigor na data de sua emissão.
Deputado ALDO SCHNEIDER - Presidente

Sub-total R$  6.000.000,00 Deputado Kennedy Nunes - Secretário
Deputada Dirce Heiderscheidt - Secretária

–––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração



16/03/2018 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.247 3

P U B L I C A Ç Õ E S  D I V E R S A S

AVISO DE LICITAÇÃO DATA: 03/04/2018 - HORA: 09:00 h

ENTREGA DOS ENVELOPES: Os envelopes contendo a parte

documental e as propostas comerciais deverão ser entregues na

Coordenadoria de Licitações até as 09:00 h do dia03 de abril de 2018.

O Edital poderá ser retirado no site eletrônico (www.alesc.sc.gov.br) ou

na Coordenadoria de Recursos Materiais, localizada no 6º andar,

Edifício João Cascaes, Avenida Hercílio Luz nº 301, esquina com a Rua

João Pinto - Centro - Florianópolis/SC.

AVISO DE LICITAÇÃO

A Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina - ALESC, com

sede na rua Dr. Jorge Luz Fontes, nº 310, Centro, Florianópolis/SC, CEP

88020-900, comunica aos interessados que realizará licitação na

seguinte modalidade:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 Florianópolis/SC, 16 de março de 2018.
OBJETO: AQUISIÇÃO, ATRAVÉS DE SISTEMA DE REGISTRO DE

PREÇOS, DE MATERIAL DE INFRAESTRUTURA DE REDES DE

COMPUTAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO PARQUE JÁ EXISTENTE E

INSTALAÇÃO NO PRÉDIO RECENTEMENTE ADQUIRIDO PELA ALESC.

Lonarte Sperling Veloso

Coordenador de Licitações e Contratos
–––– * * * ––––

AVISO DE RESULTADO OBJETO: Contratação de empresa especializada em Locação, por

demanda, de sinal de transmissão de TV via satélite (uplink e downlink)

em unidade móvel externa com todos os equipamentos de áudio e

vídeo necessários, incluindo assistência técnica, para transmissões

gravadas e ao vivo dos eventos cobertos pela TVAL.

AVISO DE RESULTADO

O Pregoeiro da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina,

designado pelo(a) Portaria nº 284, comunica que atendidas as

especificações constantes do próprio edital, a licitação modalidade

Pregão nº 000006/2018, obteve o seguinte resultado:

RESULTADO:

LOTE ESPECIFICAÇÃO EMPRESA VENCEDORA VALOR (R$)

ÚNICO Unidade móvel externa com Sistema completo de

Uplink/Downlink para transmissão de sinal de TV gravada e

também ao vivo, (veículo equipado para gravação e transmissão

de áudio e vídeo em HD

BROADCAST PRODUÇÃO E LOCAÇÃO

LTDA.

790.000,00

Florianópolis, 13 de março de 2018.

HELIO ESTEFANO BECKER FILHO

PREGOEIRO(A)
–––– * * * ––––

EXTRATO 05/03/2018, referente ao Contrato nº 116/2017, tendo como

Contratante a Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina e a

empresa IBM Brasil Ltda., onde se lê: OBJETO: O presente apostilamento

tem por finalidade a alteração a seguir explicitada, dando nova redação ao

item 4.3 da Cláusula Quarta do Contrato original, de sorte que doravante:

RERRATIFICAÇÃO EXTRATO nº 028/2018

Diante do lapso de redação quando da publicação do EXTRATO nº

028/2018, publicado no Diário nº 7.240, página nº 06, de

Tipo/Modelo Série Qtde. Descrição Cobertura Tempo de

atendimento

(horas)

Tempo de

Solução

(horas)

Prazo do

Serviço

(meses)

2016- 124 78RF8VW 1 Storage Low 24x7 4 20 12

2076- 124 78RFFBHR 1 Storage Low 24x7 4 20 12

Leia-se: OBJETO: O presente apostilamento tem por finalidade a alteração a seguir explicitada, dando nova redação ao item 4.3 da Cláusula Quarta

do Contrato original, de sorte que doravante:

Tipo/Modelo Série Qtde. Descrição Cobertura Tempo de

atendimento

(horas)

Tempo de

Solução

(horas)

Prazo do

Serviço

(meses)

2076- 124 78RF8VW 1 Storage Low 24x7 4 20 12

2076- 124 78RFBHR 1 Storage Low 24x7 4 20 12

Florianópolis/SC, 15 de março de 2018.

Carlos Alberto de Lima Souza- Diretor-Geral

Rafael Schmitz- Diretor Administrativo

Lonarte Sperling Veloso- Coordenador de Licitações e Contratos.
–––– * * * ––––

Sistema Informatizado de Editoração - Coordenadoria d e Publicação



4 DIÁRIO DA ASSEMBLEIA - SC - NÚMERO 7.247 16/03/2018

PORTARIAS PORTARIA Nº 463, de 16 de março de 2018

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

PORTARIA Nº 460, de 16 de março de 2018

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.

RESOLVE: com fundamento no art. 169, I, da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985,

EXONERAR o servidor JOSE PAULO CASCAES, matrícula
nº 4137, do cargo de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-55, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar de 15 de Março
de 2018 (Gab Dep Moacir Sopelsa).

NOMEAR ALTAMIRO OSMAR KOERICH, matrícula nº
8440, para exercer o cargo de provimento em comissão de Secretário
Parlamentar, código PL/GAB-40, Atividade Administrativa Interna, do
Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da data de 15
de Março de 2018 (Gab Dep Jean Kuhlmann).Carlos Antonio Blosfeld

Carlos Antonio BlosfeldDiretor de Recursos Humanos

Diretor de Recursos Humanos–––– * * * ––––

–––– * * * ––––PORTARIA Nº 461, de 16 de março de 2018

PORTARIA Nº 464, de 16 de março de 2018O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11º da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001

e 002/2006, e alterações, e

convalidada pela Lei Complementar nº

642, de 22 de janeiro de 2015.

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.

ALTERAR NÍVEL DE RETRIBUIÇÃO SALARIAL do cargo
de provimento em comissão de SECRETÁRIO PARLAMENTAR do servidor
GILMAR PAGOTTO, matrícula nº 3183, de PL/GAB-79 para o
PL/GAB-85, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar
de 15 de Março de 2018 (Gab Dep Valdir Cobalchini)

NOMEAR SYLVIA STORK MELLO para exercer o cargo
de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código PL/GAB-28,
Atividade Administrativa Interna, do Quadro de Pessoal da Assembleia
Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Ada Faraco De Luca).

Carlos Antonio Blosfeld
Carlos Antonio Blosfeld

Diretor de Recursos Humanos
Diretor de Recursos Humanos

–––– * * * ––––
–––– * * * ––––

PORTARIA Nº 465, de 16 de março de 2018
PORTARIA Nº 462, de 16 de março de 2018

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 18, inciso XI, da Resolução nº 001, de 11 de janeiro de 2006, e
convalidada pela Lei Complementar nº 642, de 22 de janeiro de 2015,
com redação dada pelo art. 4º da Lei Complementar nº 672, de 19 de
janeiro de 2016 e Portaria nº 071, de 5 de fevereiro de 2016,

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.

RESOLVE: nos termos dos arts. 9º e 11 da Lei nº

6.745, de 28 de dezembro de 1985, em

conformidade com as Resoluções nºs 001 e

002/2006, e alterações e convalidada pela lei

complementar nº 642, 22 de janeiro de 2015.

NOMEAR JAMIL JARDEL RONCONI para exercer o
cargo de provimento em comissão de Secretário Parlamentar, código
PL/GAB-27, Atividade Parlamentar Externa, do Quadro de Pessoal da
Assembleia Legislativa, a contar da data de sua posse (Gab Dep Ada
Faraco De Luca - Treze de Maio).

NOMEAR IVAN CARLOS PIMENTEL DAS NEVES,
matrícula nº 4543, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Secretário Parlamentar, código PL/GAB-55, Atividade Administrativa
Interna, do Quadro de Pessoal da Assembleia Legislativa, a contar da
data de 15 de Março de 2018 (Gab Dep Moacir Sopelsa).

Carlos Antonio BlosfeldCarlos Antonio Blosfeld

Diretor de Recursos HumanosDiretor de Recursos Humanos
–––– * * * ––––

–––– * * * ––––

Coordenadoria de Publicação - Sistema Informatizado d e Editoração


